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SEZNAM ZKRATEK

CNS – centrální nervová soustava

CZO – centrální zraková ostrost

ČR – Česká republika

D – dioptrie

FLY – Stereo Acuity Test

GP – Grooved Pegboard Test

SDT – správné držení těla

ZrP – zrakové postižení
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1 ÚVOD

Zrak je pro člověka nejdůležitějším smyslem. Udává se, že až 90 % veškerých

informací získává jeho prostřednictvím. Vidění je složitý proces. Jeho podstatou je příjem

a zpracování informačních signálů o vnějším světě (Králíček, 2011).

Oči nám umožňují vnímat nejen světlo a jeho jednotlivé kvality, ale i tvar, pohyb a

prostorové rozložení předmětů (Dylevský, 2000).

Ve sportovních odborných kruzích v ČR je však vztah mezi viděním a pohybem

stále spíše stranou pozornosti a příliš se nehovoří o jeho skutečném vlivu na kvalitu

motorického výkonu, zejména v některých odvětvích, a to bez ohledu na požadovanou

úroveň pohybové aktivity.

Předložená diplomová práce – Diagnostika zrakových a pohybových schopností u

dětí mladšího školního věku – se zabývá mírou závislosti mezi úrovní stereopse a kvalitou

výkonu v jemné motorice dominantní horní končetiny u dětí mladšího školního věku.

Zároveň jsou výsledky tohoto šetření přínosné i pro mě samotného. Jako dříve

aktivní sportovec, který od útlého věku koriguje svou oční vadu brýlemi nebo kontaktními

čočkami nejen v každodenních činnostech, ale také při jakékoli pohybové aktivitě, mohu

získat díky tomuto výzkumu informace o tom, do jaké míry úroveň stereopse ovlivňuje

jemnou motoriku člověka v rámci jeho pohybu.

Teoretická část práce se zabývá specifiky psychomotorického vývoje dětí

v mladším školním věku. Vzhledem k tomu, že toto období je u dětí specifické z hlediska

morfologicko-funkčních změn, je zde zahrnut somatický, motorický, psychický i sociální

vývoj začínajících sportovců. Dokument pokračuje informacemi o motorickém učení,

koordinačních schopnostech a jemné motorice. Na tento popis plynule navazuje sekce

týkající se charakteristik sportovní přípravy dětí ve věku přibližně od 9 do 12 let.

S přihlédnutím k tomu, že výzkumný soubor práce tvořili probandi z atletické přípravky, je

do obsahu kapitoly zařazeno také několik údajů k samotné atletické přípravě dětí. Na závěr

teoretické části je popsána a rozebrána nervová soustava, anatomie zrakového ústrojí,

fyziologie očních pohybů, oční onemocnění a případné možnosti korekce očních vad.

V praktické části práce jsou předloženy údaje o složení zkoumaného souboru, dále

je popsána koncepce a organizace výzkumu, popisy jednotlivých testů, metody zpracování

a vyhodnocení získaných dat. V závěru jsou uvedeny výsledky šetření, závěrečná diskuse

se stanovenými závěry, seznam použité literatury, obrázků, grafů, tabulek a příloh, jejichž

obsahem jsou fotografie z terénního testování probandů.
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2 CÍL, ÚKOLY A VÝZKUMNÁ OTÁZKA

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je pokusit se stanovit, do jaké míry úroveň stereopse

ovlivňuje koordinaci horních končetin u dětí v mladším školním věku.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

- zpracování teoretických východisek

- testování výzkumného souboru

- zpracování a vyhodnocení získaných dat

- interpretace výsledků šetření

2.3 VÝZKUMNÁ OTÁZKA

Ovlivňuje kvalita stereopse koordinaci (jemnou motoriku) horních končetin u dětí

v mladším školním věku?

2.4 HYPOTÉZY

Úroveň stereopse ovlivňuje koordinaci horních končetin u dětí v mladším

školním věku.

Úroveň stereopse neovlivňuje koordinaci horních končetin u dětí v mladším

školním věku.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

Kouba (1995) vymezuje mladší školní věk jako období mezi věku mezi zahájením

školní docházky dítěte a koncem pohlavního dospívání, které u dívek nastupuje okolo 11

let a u chlapců kolem 12. roku života.

V průběhu tohoto relativně dlouhého vývojového období dochází k intenzivním

biologicko-psycho-sociálním změnám. Díky tomu, můžeme mladší školní věk vnitřně

rozdělit do dvou relativně samostatných období: dětství a prepubescence neboli dětství a

pozdní dětství, které začíná kolem devátého roku (Perič a kol., 2012).

Dětství lze označit za první velkou vývojovou periodu v životě člověka. Do této

věkového etapy se obecně zahrnuje přibližně prvních jedenáct let života. V tomto období

výstavby a formování celé lidské osobnosti zaujímá právě rozvoj motoriky významné

místo. Čím je jedinec mladší, tím pevnější je vazba mezi motorikou a vznikající psychikou.

K rozpojování těchto složek dochází postupně. Integrace smyslových orgánů a motorické

činnosti zajišťuje rostoucí kvalitu percepce i vývoj motorické koordinace. Postupně

dochází k zákonitému vývoji motoriky, zrakového vnímání a jejich souhry (Kouba, 1995).

Stav motoriky hraje důležitou úlohu také v diagnostice normality dětského vývoje.

Omezuje se nejprve na úrovni reflexů, později na úrovni cílených volních pohybů. Jak

postupně dozrává nervová soustava, začínají korová centra uplatňovat svou řídící tlumivou

funkci a omezují se generalizované pohybové reakce. Původně nekoordinovaný pohybový

projev přechází v koordinovaný. Nakonec lze uplatnit motorické testy pro zjišťování

úrovně pohybových schopností a dovedností. Přiměřený rozvoj motoriky umožňuje aktivní

získávání nových podnětů a informací, na nichž zpětně závisí rozvoj poznávacích funkcí.

Motorika je nejen vázána na percepci, ale také na sociální kontakt. Žáci se „nabudí“

k vyššímu výkonu při hře v kolektivu nebo v rámci soutěže. Je na místě tedy zdůraznit

význam ontogeneze motoriky v dětství nejen pro budoucí rozvoj motoriky v tělesné

výchově, ale především pro dosažení normality a harmonie osobnosti, pro kultivaci a

korekci celkového vývoje dítěte (Kouba, 1995).
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3.1.1 SOMATICKÝ (TĚLESNÝ) VÝVOJ

Vývoj tělesné výšky probíhá pozvolna, rovnoměrně s průměrným zvyšováním o

6–8 cm za rok, dětem se s přibývajícími centimetry zvyšuje také jejich hmotnost. Společně

s těmito dvěma ukazateli dochází k postupnému rozvoji vnitřních orgánů, krevního oběhu,

neurální, mízní a pohlavní soustavy. Ustaluje se zakřivení páteře, osifikace kostí pokračuje

rychlým tempem, ale přesto jsou kloubní spojení stále velmi měkká a pružná. Dále dochází

ke změnám tvaru těla, mezi trupem a končetinami nastávají příznivější pákové poměry

končetin, které tak vytvářejí pozitivní podklady pro vývoj různých pohybových forem.

Jednotlivá tělesná ústrojí rostou s různou rychlostí a zároveň mění kvalitativně své

chemické složení. Bisexuální rozdíly v tělesné výšce i hmotnosti jsou velmi malé. Růstové

křivky u chlapců i dívek zůstávají až do 9–10 let stejné. U dívek začíná pubertální růstový

vývoj přibližně mezi 10–11 rokem. Somatotypy většiny dětí jsou s ohledem na motoriku

spíše příznivé. V šesti letech trpí obezitou pouze 6 % dětí, v osmi letech se však procenta

již zvyšují, a sice na 8-16 % (Kouba, 1995).

Zakřivení páteře, jeden z nejcharakterističtějších lidských znaků, je sice vyvinuto

již v šesti letech, ale není trvalé a v následujícím období se ustaluje. Nejdříve se ustaluje

hrudní zakřivení, a to do osmého roku, krční a bederní až mezi osmým a jedenáctým

rokem života. V tomto období rovnoměrně rostou a vyvíjejí se rovněž vnitřní orgány,

zlepšuje se efektivnost jejich činnosti, pokračuje snižování klidové tepové i dechové

frekvence. Látková výměna se stává efektivnější. Důležitý je také přirozený vývoj

hrudního koše a plic. V sedmém roce života je již většina dětí připravena na školu také po

stránce mentální. Socializace dítěte následně tedy probíhá nejen v rodině, ale také ve třídě,

která dítěti poskytuje příležitost k diferencovanějším interakcím (Kouba, 1995).


[…]


kůry podílí přibližně 1 milion neuronů.
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 Oblasti určené primárně ke zpracování zrakového podnětu zabírají až 30 %

povrchu mozkové kůry a pokrývají značnou část týlního, temenního a

spánkového laloku.

 Zpracování zrakového podnětu je věnováno až 60 % energie mozkové kůry.

„Zajímavý doklad významnosti zraku pro lidský život přináší i studium jazyka.

Nejenže je zrak pokládán v jazyce za hlavní a ze všech smyslů nejspolehlivější zdroj

poznání, vidění je přímo základní metaforou pro vědění“ (Šikl, 2012, s. 12).

Protože považuji za samozřejmé a nezbytné pomáhat lidem obecně zvláště těm se

zdravotním postižením, přísluší se uvést slova Ješiny a Kudláčka (2011), kteří popisují

zátěž, která nastává u dětí se zrakovým handicapem. Výpadkem zrakového kanálu dochází

k výraznému zásahu do celého systému, protože 70–90 % informací přijímáme zrakem.

Zrak má navíc i významnou sociální funkci, která se projeví mimo jiné i v procesu

vzpřimování dítěte. Snaha objevovat něco nového, to je ta síla, která nutí kojence k cílené

změně těžiště tak, aby dohlédl dále, a vyvolává příčinný důsledek dalších akcí vedoucích

k vytváření žádoucích posturálních řetězců a podněcuje vývoj řízené motoriky. Praktický

důsledek nesprávně aktivovaných základních posturálních stereotypů nevidomého dítěte se

výrazně demonstruje např. v nedostatečné rytmizaci pohybu, špatné časové a prostorové

posloupnosti pohybů, omezených rovnováhových schopnostech, špatné koordinaci

složitějších pohybů a dalších komplikacích.

Kudláček a kol. (2013) také zdůrazňují, že zraková vada ovlivňuje vývoj jedince se

zrakovým postižením v závislosti na charakteru, závažnosti vady, fázi života, ve které vada

vznikla, a na její etiologii. Každá zraková vada má své specifické znaky, které ovlivňují

vývoj zrakově postiženého člověka a jeho další život. Poškození i poruchy se mohou týkat

všech částí zrakového aparátu, prostřednictvím kterých uplatňujeme své zrakové funkce.

Zrakové obtíže osob se ZrP všech stupňů postižení jsou výraznou komplikací pro tělesnou

výchovu, sport i pohybovou tělocvičnou rekreaci.
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7.1 ZÁVĚRY DO PRAXE

Vzhledem k nezbytnosti a důležitosti zrakového orgánu je na místě apelovat

podobně jako Salcman (2013) na doporučení pro praxi, která mohou být klíčová ke

zlepšení nejen tréninkového procesu, ale samotné sportovní výkonnosti. Mezi tato

doporučení lze zařadit tyto:

 komplexní oftalmologické vyšetření u očního lékaře (centrální zraková ostrost,

jednoduché binokulární vidění, refrakce, barvocit, screening)

 konzultace s oftalmologem ohledně vhodnosti a typu korekce zraku

 testování binokulárního vidění již v raném věku (mladší školní věk)

 testování kvality zrakových funkcí ve věkových kategoriích, které jsou

v příslušném sportu před vstupem na vrcholovou úroveň a které kladou nároky

na kvalitu zrakových funkcí.
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RESUMÉ

Cílem diplomové práce je stanovit, do jaké míry úroveň stereopse ovlivňuje

koordinaci horních končetin u dětí v mladším školním věku na základě dvou vybraných

testů: Grooved Pegboard Test a Stereo Acuity Test (FLY).

Teoretická část práce se zabývá specifikami psychomotorického vývoje dětí

v mladším školním věku. Dále obsahuje informace o motorickém učení, koordinačních

schopnostech a jemné motorice. Na tento popis plynule navazuje sekce týkající se

charakteristik sportovní (atletické) přípravy dětí. Práce následně pokračuje pojednáním o

základních pojmech a principech nervové soustavy, o anatomii zrakového ústrojí a

fyziologii očních pohybů. V závěru teoretické části se nachází kapitoly o očních

onemocněních a korekci očních vad.

V praktické části práce jsou předloženy údaje o složení zkoumaného souboru, dále

je popsána koncepce a organizace výzkumu, popisy jednotlivých testů, metody zpracování

a vyhodnocení získaných dat. Součástí jsou výsledky šetření, závěrečná diskuse se

stanovenými závěry, seznam použité literatury, obrázků, grafů, tabulek a příloh, jejichž

obsahem jsou fotografie z terénního testování probandů.

Klíčová slova: binokulární vidění – stereopse, jemná motorika HK, koordinační

schopnosti, mladší školní věk, standardizované testy (Grooved Pegboard Test, Stereo

Acuity Test – FLY), sportovní příprava dětí
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SUMMARY

The aim of the thesis is to try to determine to what extent the level of stereopsis

affects the upper limb coordination in younger school-age children based on two selected

tests: Grooved Pegboard Test and Stereo Acuity Test (FLY).

The theoretical part of the thesis focuses on the specifics of psychomotor

development in younger school-age children. It also contains information about motor

skills learning, coordination skills and fine motor skills. The following section discusses

characteristics of development of sports (athletic) skills in children. It further includes the

following chapters: Primary concepts and principles of the Nervous System, Visual System

Anatomy, Physiology of Eye Movements, Eye Diseases and Eye Defects Correction.

The practical part of the thesis presents data on the composition of the studied file

and delineates the concept and organization of the research, descriptions of individual tests,

methods of processing and evaluation of acquired data. Also included are the results of the

research, the final discussion with the established conclusions and the list of used

literature, pictures, graphs, tables and attachments comprising photos from field testing of

probands.

Key words: binocular vision - stereopsis, upper limb fine motor skills, coordination skills,

younger school-age children, standardized tests (Grooved Pegboard Test, FLY),

development of sports skills in children
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 PŘÍLOHY

I
