HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Bc. Milan Denk
Studijní obor: Učitelství pro ZŠ, TV-Výchova ke zdraví
Téma diplomové práce: Diagnostika kvality zrakových funkcí a pohybových schopností u dětí mladšího školního věku

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Václav Saleman, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Práce s odbornou literaturou (citace) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Celkový postup řešení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Závěry a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor předkládá DP, která se zabývá mírou závislosti stereopse a kvality výkonu v jemné motorice dominantní horní končetiny u dětí mladšího školního věku. Cíle, úkoly, výzkumná otázka a stanovená hypotéza bez výhrad. Teoretická část DP je rozsáhlá. Autor pojal tuto část velmi precizně a poskytuje potencionálnímu čtenáři ucelený teoretický přehled řešené problematiky. Metodická část včetně zvolených statistických metod bez výhrad. Výsledky uvedeny přehledně pomocí grafů a histogramů umožňují fundovanou diskuzi a následné posouzení hypotézy. Zajímavé je např. zjištění zastoupení leváků, které je oproti odhadovanému výskytu v obecné populaci dvojnásobné. Pozitivně hodnotím komparativní statě v rámci diskuze a zamyšlení autora nad významem prevence zrakových vad. Závěrem autor stanovenou hypotézu zamítá a dochází k závěru, že „*Úroveň stereopse neovlivňuje koordinaci horních končetin u dětí v mladším školním věku.*“ I v této části práce hodnotím kladně zařazení citací resp. témat, která přímo i nepřímě s řešenou problematikou souvisí. Autor DP prokazuje důležitý nadhled a schopnost zamyslet se nad zvoleným tématem v širších souvislostech.

Grafická a gramatická stránka práce bez výhrad. Literatura v dostatečném rozsahu s absencí většího počtu publikací zahraničních.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jakým způsobem je nutné zajistit objektivitu měření u dětí v tomto věku?

V Plzni, dne 23.5.2018

.....
podpis vedoucího práce